
William Cuthbert Faulkner (1897-1962) a fost prozator 
american, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1949, 
unul dintre scriitorii reprezentativi ai literaturii americane din 
secolul al XX-lea, prin operele sale contribuind la înnoirea artistică 
a romanului american modern. 
  
 1 -  MIHĂIEŞ, MIRCEA.  
 Cartea eşecurilor : Eseu despre rescriere / Mircea Mihăieş. - 
Bucureşti : Univers, 1990. 
 264 p. - (Eseuri / Ed. Univers). 
 ISBN 973-34-0100-5 : 12.50 lei.. 
 1. Faulkner, William. 
 L 109733; L 109733 
 821.111   Literatură engleză şi de limbă engleză 
 2 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 A Comprehensive Guide to the Brodsky Collection / William 
Faulkner ; editors Louis Daniel Brodsky, Robert W. Hamblin 
 vol. - (nrf). 
 Antologie a operelor lui Faulkner.. 
 Vol. 3 : De Gaulle : Scénario / Édition préparée par Louis Daniel 
Brodsky et Robert W. Hamblin ; Traduit de l'anglais par Didier 
Coupaye, Michel Gresset et Philippe Mikriammos. - 1989. - 436 p. 
- Titl. orig.: The De Gaulle Story. - De Gaulle : Scenariu.. 
 821.111(73)-94=133.1   929 De Gaulle, Ch.   082.1 nrf 
 1. De Gaulle, Ch.. 
 II 65253 
 3 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Absalom, Absalom! / William Faulkner. - New York : The 
Modern Library, [1964]. 
 386 p. 

 821.111(73)-31 
 II 25233 
 4 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Absalom, Absalom! / William Faulkner. - London : Vintage, 
1995. 
 384 p. 
 ISBN 0-09-947511-1 : 179168.00 lei.. 
 821.111(73)-31 
 II 80326 
 5 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Absalom, Absalom! / William Faulkner ; în româneşte de Mircea 
Ivănescu ; postf. de Mircea Mihăieş. - Bucureşti : Univers, 1999 
(Metropol). 
 360 p. : fig. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 ISBN 973-34-0554-X : 47000.00 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-31=135.1 
 II 78722 
 6 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 As I Lay Dying : A Novel / William Faulkner. - New York : 
Vintage Books, 1957. 
 250 p. - (A Vintage Book ; 254). 
 Pe patul de moarte.. 
 821.111(73)-31 
 I 2913 
 7 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Casa cu coloane : [Roman] / William Faulkner ; în româneşte de 
Eugen Barbu şi Andrei Ion Deleanu. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1968. 
 415 p. 
 Titlul original: The Mansion.. 



 4.50 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 5026 
 8 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Cătunul : [Roman] / William Faulkner ; trad: Anca Irina Ionescu. 
- Bucureşti : Lider : Orizonturi, [s.a.]. 
 442 p. 
 Titlul original: The Hamlet.. 
 ISBN 973-9342-15-9 : 22500.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 77117 
 9 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Cătunul : [Roman] / William Faulkner ; În româneşte de Eugen 
Barbu şi Andrei Ion Deleanu ; Prefaţa de Radu Lupan. - Bucureşti : 
Editura pentru Literatură Universală, 1967. 
 368 p. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 14302 
 10 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Conacul : [Roman] / William Faulkner ; trad. : Fănuş Neagu, 
Aurora Leicand. - Bucureşti : Orizonturi : Lider, 1987. 
 496 p. - (Titani ai literaturii universale). 
 Conacul este ultima parte din trilogia care cuprinde Cătunul şi 
Oraşul. 
 Titlu original : The Mansion.. 
 ISBN 973-9342-20-5 : 24900.00 lei.. 
 821.111(71)-31=135.1   082.1 Titani ai literaturii universale 
 II 78999 
 11 -  FAULKNER, WILLIAM.  

 The Faulkner Reader : Selection from the works of William 
Faulkner / William Faulkner. - New York : The Modern Library, 
[1961]. 
 X, 682 p. 
 Antologie Faulkner.. 
 821.111(73)-3(082) 
 II 20498 
 12 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Die Freistatt : [Roman] / William Faulkner. - Zürich : Artemis 
Verlag, 1951. 
 280 p. 
 Refugiul.. 
 821.111(73)-31=112.2 
 II 28064 
 13 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Gambitul calului : povestiri / William Faulkner ; traducere şi 
cuvînt înainte de Radu Lupan . - Bucureşti : Univers, 1993 (I 
"Coresi"). 
 224 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Tit. orig. (eng): Knight's gambit.. 
 ISBN 973-34-0234-6 : 440.00 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-32=135.1 
 II 68967; L 102941 
 14 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Go Down, Moses and Other Stories / William Faulkner. - 
Harmondsworth : Penguin Books, 1961. 
 288 p. - (Penguin Books ; 1434). 
 Coboară, Moise şi alte nuvele.. 
 15000.00 lei.. 
 821.111(73)-32   082.1 Penguin Books 



 II 79850 
 15 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 The Hamlet : A novel of the Snopes Family / William Faulkner. - 
New York : Vintage Books, 1964. 
 376 p. 
 Primul volum din trilogia Snopes.. 
 821.111(73)-31 
 I 2906 
 16 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Hoţomanii : O reminiscenţă / William Faulkner ; în româneşte de 
Mircea Ivănescu ; pref. de Mircea Mihăieş. - Bucureşti : Univers, 
1998 (Metropol). 
 288 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Titlul original: The Reivers.. 
 ISBN 973-34-0471-3 : 35000.00 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-31=135.1 
 II 77460 
 17 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Lumière d'août : Roman / William Faulkner ; Traduit de 
l'americain et préface par Maurice E. Coindrau. - Paris : Gallimard, 
1967. 
 640 p. 
 Titlul original: Lightin august. 
 Lumină de august.. 
 821.111(73)-31=133.1 
 I 7144 
 18 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Lumină de august : [Roman] / William Faulkner ; Traducere şi 
cuvânt înainte de Radu Lupan. - Bucureşti : Univers, 1973. 
 416 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 

 Titlul original: Light in August.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 29579 
 19 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Neînfrînţii : [Roman] / William Faulkner ; în româneşte de Virgil 
Ştefănescu-Drăgăneşti. - Bucureşti : Univers, 1978 (Combinatul 
Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 231 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: The Unvanquished.. 
 6.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 38932 
 20 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Oraşul : Roman / William Faulkner ; trad.: Anca Irina Ionescu, 
Irina Negrea. - Bucureşti : Lider : Orizonturi, [s.a.] (I.Coresi). 
 458 p. - (Titani ai literaturii universale). 
 Titlul original: The Town.. 
 ISBN 973-9342-19-1 : 24500.00 lei.. 
 082.1 Titani ai literaturii universale   821.111(73)-31=135.1 
 II 78721 
 21 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Oraşul : [Roman] / William Faulkner ; În româneşte de Eugen 
Barbu şi Andrei Ion Deleanu. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1967. 
 344 p. 
 Titlul original: The town. 
 Volumul face parte din trilogia Snopes.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 I 6737 
 22 -  FAULKNER, WILLIAM.  



 Osobnjak / William Faulkner. - Moskva : Hudožestvennaja 
literatura, 1965. 
 448 p. 
 Titlul original: The Mansion. 
 Conacul. 
 Volumul face parte din trilogia Snopes.. 
 821.111(73)-31=161.1 
 II 1209 
 23 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Pe patul de moarte : [Roman] / William Faulkner ; în româneşte 
de Horia-Florian Popescu şi Paul Goma. - Bucureşti : Cartea 
Românească, 1972 (Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 232, [8] p. 
 50000.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 25994 
 24 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Pe patul de moarte / William Faulkner ; în rum. de Horia-Florian 
Popescu şi Paul Goma. - Bucureşti : Univers, 2002. 
 160 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Titlul original : As I Lay Dying.. 
 ISBN 973-34-0869-7 : 149000.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Clasici ai literaturii moderne 
 II 86107 
 25 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Pogoară-Te, Moise / William Faulkner ; în rom. de Mircea 
Ivănescu. - Bucureşti : Univers, 1991. 
 320 p. 
 Titl. orig.: Go Down, Moses.. 
 ISBN 973-34-0077-7 : 96.00 lei.. 

 821.111(73)-32=135.1 
 II 66297; L 129943 
 26 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Pogoară-te, Moise / William Faulkner ; trad. de Mircea Ivănescu 
; pref. de Mircea Mihăieş. - Iaşi : Polirom, 2003 (Multiprint). 
 450 p. - (Biblioteca Polirom. Clasicii modernităţii). 
 Titlul original: Go Down, Moses.. 
 ISBN 973-681-342-8 : 199000.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca Polirom. Clasicii modernităţii   821.111(73)-
32=135.1 
 I 21652 
 27 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Recviem pentru o călugăriţă / William Faulkner ; trad. de 
Mircea Ivănescu ; postf. de Sorin Alexandrescu. - Bucureşti : 
Univers, 1995 (I. Coresi). 
 224 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Tit. orig. (eng): Requiem for a Nun.. 
 ISBN 973-34-0319-9 : 2800 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-31=135.1 
 II 72301 
 28 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Sanctuar : [Roman] / William Faulkner ; trad. de Mircea 
Ivănescu ; postfaţă de Dan Grigorescu. - Bucureşti : Univers, 1996 
(Metropol). 
 224 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Titlul original: Sanctuary.. 
 ISBN 973-34-0348-2 : 4500.00 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-31=135.1 
 II 73040 
 29 -  FAULKNER, WILLIAM.  



 Sanctuary ; Requiem for a Nun / William Faulkner. - New York 
: New American Library, 1961. 
 336 p. - (The Famous Novel by the Nobel Prize Winner). 
 Sanctuarul ; Recviem pentru o călugăriţă. 
 A signet book.. 
 821.111(73)-31 
 I 2912 
 30 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Sanctuary / William Faulkner. - New York : Random House, 
[1958]. 
 310 p. 
 Sanctuarul.. 
 821.111(73)-31 
 II 25234 
 31 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Sartoris : [Roman] / William Faulkner ; Foreword by Robert 
Cantwell ; Afterword by Lawrence Thompson. - New York ; 
Toronto : New American Library, 1964. 
 320 p. 
 A signet classic.. 
 821.111(73)-31 
 I 2914 
 32 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Sartoris : [Roman] / William Faulkner ; în româneşte de Mircea 
Ivănescu. - Bucureşti : Univers, 1980. 
 367 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: Sartoris.. 
 5.50 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 88857 

 33 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Scendi, Mosè / di William Faulkner ; unica traduzione autorizzata 
dall'inglese di Edoardo Bizzari. - Verona : Arnoldo Mondadori 
Editore, 1947. 
 387 p. - (Medusa ; 184). 
 Titlul original : Go Down, Moses. 
 Coboară, Moise.. 
 [20000.00] lei.. 
 821.111(73)-31=131.1   082.1 Medusa 
 II 82118 
 34 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Sobranie rasskazov / William Faulkner. - [s. l.] : [s. n.], [s. a.]. 
 632 p. : 1 f. portr. 
 Foaia de titlu paralelă în limba engleză: Collected Stories. 
 Povestiri.. 
 821.111(73)-32(082) 
 III 20398 
 35 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Soldier's Pay / William Faulkner. - New York : New American 
Library, 1961. 
 224 p. 
 Plata soldatului. 
 A signet book.. 
 821.111(73)-31 
 I 2917 
 36 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 The Sound and the Fury / William Faulkner. - New York : 
Random House, [1956]. 
 402 p. 
 Zgomotul şi furia.. 



 821.111(73)-31 
 II 25279 
 37 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 The Sound and the Fury / William Faulkner. - New York : 
Vintage Books, 1956. 
 336 p. 
 Zgomotul şi furia. 
 With a new appendix as a foreword by the author.. 
 821.111(73)-31 
 I 2905 
 38 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 The Sound and the Fury / William Faulkner ; With an 
Introduction by Richard Hughes. - Auckland ; Middlesex ; Victoria 
: Penguin Books, 1976. 
 288 p. - (Penguin Modern Classics). 
 Zgomotul şi furia.. 
 120000.00 lei.. 
 821.111(73)-31   082.1 Penguin Modern Classics 
 I 22079 
 39 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 The Sound and the Fury / William Faulkner. - London : Vintage, 
1995. 
 X, 321 p. 
 Zgomotul şi furia.. 
 ISBN 0-09-947501-4 : 179168.00 lei.. 
 821.111(73)-31 
 II 80327 
 40 -  FAULKNER, WILLIAM.  

 Steaguri în ţărână : [roman] / William Faulkner ; în româneşte 
de Mircea Ivănescu ; pref. de Mircea Mihăieş. - Bucureşti : 
Univers, 1999 (Metropol). 
 392 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Titlul original: Flags in the Dust.. 
 ISBN 973-34-0590-6 : 59000.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Clasici ai literaturii moderne 
 II 79740 
 41 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Stories of New Orleans / William Faulkner ; Choix et annotations 
par Michel Viel. - Paris : LGF, 1989. 
 209 p. - (Le Livre de Poche ; 8613). 
 Povestiri din New Orleans.. 
 821.111(73)-32=133.1   082.1 Le Livre de Poche 
 I 17818 
 42 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Three Famous Short Novels : Spotted Horses ; Old Man ; The 
Bear / William Faulkner. - New York : Vintage Books, 1963. 
 316 p. 
 Povestiri : Caii pătaţi ; Bătrânul ; Ursul.. 
 821.111(73)-32 
 I 2911 
 43 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Ursul : Nuvele / William Faulkner ; Trad. şi pref. de R. Lupan. - 
Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1966. 
 XLVII, 383 p. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru Literatură ; 
344). 
 821.111(73)-32=135.1 
 I 13589 
 44 -  FAULKNER, WILLIAM.  



 Victorie / William Faulkner ; În româneşte de Margareta Sterian. - 
Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1957. 
 173 p. 
 821.111(73)-32=135.1 
 I 4886 
 45 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Zgomotul şi furia / William Faulkner ; în româneşte de Mircea 
Ivănescu ; postf. de Ştefan Stoenescu. - Bucureşti : Univers, 1997. 
 295 p. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Titlul original : The Sound and the Fury.. 
 ISBN 973-34-0420-9 : 22000.00 lei.. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-31=135.1 
 II 75363 
 9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 929   Biografii. Ştiinţe biografice. Genealogie. Heraldică 
 46 -  MINTER, DAVID.  
 William Faulkner : His Life and Work / David Minter. - 
Baltimore ; London : The Johns Hopkins University Press, 1997. 
 XVIII, 325 p. - (Biography. American Literature). 
 Bibliogr. p. 261-266. 
 Index p. 309-325. 
 W. Faulkner: Viaţa şi opera.. 
 ISBN 0-8018-2463-X ISBN 0-8018-5747-3 : 333301.00 lei.. 
 929 Faulkner,W.:821.111(73).09   821.111(73)-95   082.1 
Biography. American Literature 
 1. Faulkner, William. 
 III 41256 
 47 -  FAULKNER, WILLIAM.  
 Absalom, Absalom!. - Bucureşti : Univers, 1974. 
 10500.00 lei.. 

 821.111(73)-31=135.1 
 II 31540 

 INDEX DE NUME 
 A 

 ALEXANDRESCU, SORIN (antolog. ; note ; postf.) - 27 
 B 
 BARBU, EUGEN (trad.) - 7, 9, 21 
 Bizzari, Edoardo (trad.) - 33 
 Brodsky, Louis Daniel (ed.) - 2 
 C 
 CANTWELL, ROBERT (pref.) - 31 
 COINDRAU, MAURICE E. (trad. ; pref.) - 17 

 D 

 Deleanu, Andrei Ion (trad.) - 7, 9, 21 

 F 
 FAULKNER, WILLIAM - 2-45, 47 

 G 

 GOMA, PAUL (trad.) - 23-24 
 GRIGORESCU, DAN (studiu introd.) - 28 

 H 
 Hamblin, Robert W. (ed.) - 2 
 Hughes, Richard (introd.) - 38 

 I 
 Ionescu, Anca Irina (trad.) - 8, 20 
 IVĂNESCU, MIRCEA (trad.) - 5, 16, 25-28, 32, 40, 45 
 L 



 Leicand, Aurora (trad.) - 10 
 LUPAN, RADU (pref.) - 9 
 LUPAN, RADU (trad. ; cuv. înainte) - 18 
 LUPAN, RADU (trad. ; pref.) - 43 
 LUPAN, RADU (trad., note) - 13 

 M 

 MIHĂIEŞ, MIRCEA - 1 
 MIHĂIEŞ, MIRCEA (postf.) - 5, 16 
 MIHĂIEŞ, MIRCEA (pref.) - 26, 40 
 MINTER, DAVID - 46 

 N 

 NEAGU, FĂNUŞ (trad.) - 10 
 Negrea, Irina (trad.) - 20 

 P 
 Popescu, Horia Florian (trad.) - 23-24 
 S 

 Sterian, Margareta (trad.) - 44 
 Stoenescu, Ştefan (postf.) - 45 
 Ş 

 ŞTEFĂNESCU-DRĂGĂNEŞTI, VIRGIL (trad.) - 19 

 T 

 THOMPSON, LAWRENCE (postf.) - 31 
 V 

 VIEL, MICHEL (antologator) - 41 

 

 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 A Comprehensive Guide to the Brodsky Collection - 2 
 Absalom, Absalom! - 3, 47, 4-5 
 As I Lay Dying : A Novel - 6 

 C 
 Cartea eşecurilor : Eseu despre rescriere - 1 
 Casa cu coloane : [Roman] - 7 
 Cătunul : [Roman] - 8-9 
 Conacul : [Roman] - 10 

 F 
 The Faulkner Reader : Selection from the works of William Faulkner - 11 
 Die Freistatt : [Roman] - 12 

 G 

 Gambitul calului : povestiri - 13 
 Go Down, Moses and Other Stories - 14 

 H 
 The Hamlet : A novel of the Snopes Family - 15 
 Hoţomanii : O reminiscenţă - 16 

 L 
 Lumière d'août : Roman - 17 
 Lumină de august : [Roman] - 18 
 N 

 Neînfrînţii : [Roman] - 19 

 O 

 Oraşul : Roman - 20 
 Oraşul : [Roman] - 21 
 Osobnjak - 22 



 P 
 Pe patul de moarte - 24 
 Pe patul de moarte : [Roman] - 23 
 Pogoară-Te, Moise - 25 
 Pogoară-te, Moise - 26 
 R 
 Recviem pentru o călugăriţă - 27 

 S 

 Sanctuar : [Roman] - 28 
 Sanctuary - 30 
 Sanctuary ; Requiem for a Nun - 29 
 Sartoris : [Roman] - 31-32 
 Scendi, Mosè - 33 
 Sobranie rasskazov - 34 
 Soldier's Pay - 35 
 The Sound and the Fury - 36-39 
 Steaguri în ţărână : [roman] - 40 
 Stories of New Orleans - 41 

 T 

 Three Famous Short Novels : Spotted Horses ; Old Man ; The Bear - 42 
 U 

 Ursul : Nuvele - 43 

 V 
 Victorie - 44 
 W 

 William Faulkner : His Life and Work - 46 

 Z 

 Zgomotul şi furia - 45 

 INDEX DE SUBIECTE 
 D 

 De Gaulle, Ch. - 2 

 F 
 Faulkner, William - 1, 46 

 INDEX DE EDITURI 
 A 

 Arnoldo Mondadori Editore - 33 
 Artemis Verlag - 12 
 C 

 Cartea Românească - 23 
 E 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 44 
 Editura Pentru Literatură - 43 
 Editura pentru Literatură Universală - 7, 9, 21 
 G 

 Gallimard - 2, 17 

 H 
 Hudožestvennaja literatura - 22 

 J 

 The Johns Hopkins University Press - 46 

 L 
 LGF - 41 
 Lider - 8, 10, 20 

 N 



 New American Library - 29, 31, 35 

 O 

 Orizonturi - 8, 10, 20 

 P 
 Penguin Books - 14, 38 
 Polirom - 26 

 R 

 Random House - 30, 36 
 [s. n.] - 34 

 T 
 The Modern Library - 3, 11 
 U 

 Univers - 1, 5, 13, 16, 18-19, 24-25, 27-28, 32, 40, 45, 47 

 V 
 Vintage - 4, 39 
 Vintage Books - 6, 15, 37, 42 


